
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

      Ongari Stefano 
 

   
 

 

 

 

 

 

Copia  conforme  all'originale   in   carta  libera  per  uso amministrativo. 

 

Lì, 25/07/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Malfatti rag. Walter 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 53   di data  25/07/2014 

 

del Responsabile del Servizio  

 

FINANZIARIO  
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Versamento quota associativa al Consorzio dei Comuni Trentini Scarl per 

l’anno 2014. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE (ART. 19 del D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L) 

 

 

CAPITOLO   270     INTERVENTO  1010205              GESTIONE  COMPETENZA 

IMPORTO LIQUIDATO/IMPEGNATO             EURO      242,74 

 

Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto  FAVOREVOLE in ordine alla 

REGOLARITÀ  CONTABILE nonché ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 19 del 

D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, per quanto di competenza. 

 

Darè, lì  25/07/2014 
  

               IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                                                                                   Ongari Stefano 

 

COMUNE DI DARE’ 
PROVINCIA DI TRENTO 

C.A.P. 38080 - Tel: 0465/801057 – Fax: 0465/800242 

Cod. Fisc. 00291020220 – P.IVA 00805670221 
 

 

ORIGINALE 
 



OGGETTO: Versamento quota associativa al Consorzio dei Comuni Trentini Scarl per l’anno 
2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 54 dd. 05.11.1996, assoggettata a controllo da 

parte della Giunta Provinciale in data 29.11.1996 prot. n. 7879/1-B, con la quale veniva 
decisa l’adesione al “Consorzio dei Comuni Trentini Scarl” con sede in Trento – Via Torre 
Verde 21, impegnando il Comune al pagamento della quota associativa, nonché a 
concorrere alle spese di finanziamento di detta Cooperativa, secondo i criteri stabiliti 
annualmente dall’assemblea generale, di cui all’art. 51 dello Statuto; 

 
Vista la nota  nota n. 1626 – WM/et prot. dd. 18.06.2002 con la quale vengono  

illustrate le novità intervenute riguardanti la sottoscrizione in data 14.05.2002 della 
Convenzione tra Consorzio e ANCI per la disciplina dei rapporti finanziari tra l’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani ed il Consorzio dei Comuni Trentini e l’affermazione del 
principio secondo il quale tutti i Comuni iscritti nel Libro soci del Consorzio sono 
contemporaneamente ed automaticamente Enti associati all’ANCI; 

 
Preso atto che è stata liquidata la quota associativa al Consorzio dei Comuni Trentini 

anno 2013 per un importo complessivo comprensivo di IVA di 240,75, con  determinazione 
n.  25 dd.  15/04/2013; 

 
Dato atto che in considerazione delle novità sopra esposte e di quanto 

analogamente previsto nella convenzione sottoscritta con l’UNCEM in data 17.12.1997, gli 
Enti soci dovranno versare al Consorzio un’unica quota associativa onnicomprensiva il cui 
importo viene determinato annualmente dall’Assemblea; 

 
Considerato opportuno procedere nella direzione sopraindicata, al fine di consentire 

una migliore gestione finanziaria del Consorzio dei Comuni Trentini; 
 
Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 4/2014 dd. 14/02/2014 

pervenuta il 14/02/2014, al prot. n. 371, con la quale si comunica che è stato deliberato 
all’unanimità che la quota associativa per il 2014 verrà fatturata in misura pari al 100% di 
quella richiesta l’anno precedente; 

 
Valutata tale operazione vantaggiosa anche per l’Amministrazione comunale quale 

socia della società cooperativa citata; 
 
Vista la fattura n. 14000092 dd. 24/03/2014, del Consorzio dei Comuni Trentini Scarl 

relativa alla quota associativa per l’anno 2014 al Consorzio Comuni Trentini Scarl , la quale 
mette in evidenza quanto segue: 

 contributo associativo anno 2014  Euro  198,97.- 

 IVA  22%     Euro    43,77.- 

 TOTALE     Euro 242,74.- 
 

 Visto il provvedimento di data 24.06.2013 prot. n. 1627 con il quale il Sindaco 
individua i dipendenti responsabili dei vari servizi; 
  
 Vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 25 dd. 03.06.2014, 
immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo generale 
per la gestione del bilancio per l’anno 2014. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti di competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 2 dd. 23.03.2001, assoggettata a controllo da parte della Giunta Provinciale in data 
18.05.2001 sub. n. 8494/01-R.12, come ultimo modificato con delibera del consiglio 
comunale n. 19 dd. 22.12.2009; 

 
 Visto il T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.G.R. 

27.02.1995, n. 3/L.; 
 
Visto  il T.U.LL.RR. sull'Ordinamento contabile e finanziario nei comuni della regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 N. 4/L; 

 

DETERMINA 
 
1. Di procedere al pagamento dell’importo di Euro 242,74.- comprensivo di IVA, a favore del 

Consorzio dei Comuni Trentini, quale saldo del contributo associativo per l’anno 2014. 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di Euro 242,74.- all’intervento 1010205 capitolo 270 

dell’uscita bilancio esercizio finanziario 2014, che presenta sufficiente disponibilità. 
 

3.  Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, o in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte 
di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

-  - 

 

 


